ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE LACERDOPOLIS                         CNPJ:RUA 31 DE MARCO 1050                    C.E.P.: 82.939.471/0001-2489660-000
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lacerdópolis - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  3/2019 - DL 6/201918/01/2019Folha:  1/3

       O(a)  Prefeito,   SERGIO LUIZ CALEGARI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação emvigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelaComissão de Licitações, resolve:01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:a )  Processo Nr.: b )  Licitação Nr.:c )  Modalidade:d )  Data Homologação: e )  Objeto da Licitação
f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

6/20193/2019-DLDispensa de Licitação p/ Compras e Serviços18/01/2019Contratação do consórcio de informática na gestão pública municipal - CIGA para a prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação em sistemas.
 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário(em Reais R$) Total do Item

Lacerdópolis,   18   de  Janeiro   de   2019. ----------------------------------------------------------------------SERGIO LUIZ CALEGARIPREFEITO

ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE LACERDOPOLIS                         CNPJ:RUA 31 DE MARCO 1050                    C.E.P.: 82.939.471/0001-2489660-000
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lacerdópolis - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  3/2019 - DL 6/201918/01/2019Folha:  2/3

CONSORCIO DE INFORMATICA NA GESTÃO PUBLICA  MUNICI     (8600)1 Contratação do CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃOPÚBLICA MUNICIPAL - CIGA para a prestação de serviços detecnologia da informação e comunicação aos seguintes sistemas:a) Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC:destinado à publicação de atos oficiais expedidos pelos órgãospúblicos do ente municipal consorciado ao CIGA, veiculado noendereço eletrônico www.diariomunicipal.sc.gov.br, na redemundial de computadores - Internet, que atende aos requisitos deautenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade daInfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP - Brasil);b) Gestão de Obras - G-Obras: direcionado aos setores deplanejamento e obras para o controle de convênios federais,contratos de empreitada, termos aditivos e andamento de obrasde forma integrada, com uma ferramenta de confecção deorçamentos, sendo estes nos padrões da Caixa EconômicaFederal (DTB) e com disponibilidade de todas as tabelas SINAPI,SEOP, DER, DNIT, DEINFRA e outras que podem ser integradassob solicitação;c) Gestão Tributária: Gestão do Simples Nacional - G-Simples:destinado à gestão dos Microempreendedores Individuais,Microempresas e Empresas de Pequeno Porte optantes peloSimples Nacional, com acesso ao sistema da nota fiscal eletrônicaconjugada (NFe-C), permitindo o controle dos contribuintes e ageração de informações estratégicas relevantes para a orientaçãoda fiscalização a ser exercida pelo Fisco municipal, bem comopara a orientação dos procedimentos a serem realizados noâmbito do Simples Nacional;d) Gestão Tributária: Gestão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica- G-Nota: permite a emissão de Nota Fiscal de Serviços com ointuito de registrar, de forma eletrônica, as operações deprestação de serviço de pessoas jurídicas estabelecidas nomunicípio, sendo integrado ao Sistema de Gestão do SimplesNacional;e) Gestão Tributária - Gestão do Cadastro Integrado Municipal -G-CIM: faz a integração das informações relacionadas aoprocesso de registro e legalização de empresários e de pessoasjurídicas, no território do Município, com a Junta Comercial, aSecretaria de Estado da Fazenda, a Receita Federal do Brasil edemais órgãos que integrem, localmente, a REDESIM, comsuporte técnico, manutenção e evolução tecnológica pelaCONTRATADA;f) Sistema de Informações de Licenciamento Ambiental da Fatma -SINFAT: hospedagem, manutenção, desenvolvimento e registrodos licenciamentos emitidos no sistema SINFAT municipal, pormeio do qual o município recebe os pedidos de licença dosempreendedores, elabora os Pareceres Técnicos e Relatórios deVistoria e emite as licenças ou indeferimentos, sendo todo o

UN 12,00  0,0000 557,38    6.688,56

Lacerdópolis,   18   de  Janeiro   de   2019. ----------------------------------------------------------------------SERGIO LUIZ CALEGARIPREFEITO

ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE LACERDOPOLIS                         CNPJ:RUA 31 DE MARCO 1050                    C.E.P.: 82.939.471/0001-2489660-000
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lacerdópolis - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  3/2019 - DL 6/201918/01/2019Folha:  3/3

Vistoria e emite as licenças ou indeferimentos, sendo todo otrâmite concentrado em uma base única de dados,proporcionando maior transparência sobre as informações doslicenciamentos;g) Gestão do Domicílio Eletrônico do Contribuinte - G-DEC:permite que os atos e termos processuais municipais sejamformalizados, comunicados e transmitidos por formato eletrônicopor meio de uma caixa postal eletrônica, com acesso restrito aosusuários cadastrados e autorizados. A ferramenta garante sigilo,identificação, autenticidade e integridade das informações.h) Coletor de Dados: permite a integração dos dados tributários ecadastrais de pessoas físicas e jurídicas, com o intuito depromover a organização, o armazenamento e o cruzamentodesses dados para consequente combate à sonegação deimpostos. O sistema promove o intercâmbio de informações entreos fiscos municipais e Estadual através de arquivos de layoutspré-definidos, por meio de certificado digital e conexãocriptografada.1.2 - O detalhamento técnico, contendo as descriçõespormenorizadas dos serviços prestados pela CONTRATADA,consta no "Caderno de Serviços" do Consórcio de Informática naGestão Pública Municipal, disponível em seu sítio eletrônico.1.3 - A CONTRATADA prestará, inicialmente, à CONTRATANTE,serviços continuados de tecnologia da informação e comunicaçãoaos seguintes sistemas:a) Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC;b) Gestão Tributária: Gestão do Simples Nacional - G-Simples;c) Gestão Tributária: Gestão do Cadastrado Integrado Municipal -G-CIM. Total do Fornecedor: 6.688,56Total Geral: 6.688,56

Lacerdópolis,   18   de  Janeiro   de   2019. ----------------------------------------------------------------------SERGIO LUIZ CALEGARIPREFEITO